
Del che si è redatto il presente verbale. 

 

IL SINDACO 

F.to:PREACCO SUSANNA 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:GAVAINI Dr.ssa Ilaria  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. n° 

267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna, ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi, viene inoltre contestualmente comunicata ai Capigruppo 

Consiliari (art. 125 T.U. N° 267/2000) 

o E alla Prefettura di Torino (art. 135, c. 2, T.U. n° 267/2000). 

 
Sant’Antonino di Susa, 27/01/2017 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 
Sant’Antonino di Susa, 27/01/2017 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi e che contro di essa non sono 

pervenuti reclami. 

 

La presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA IL ………………………… 

o per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma  

3, del T.U. n° 267/2000). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Sant’Antonino di Susa, …………………………….. 

 
 

 

 Copia 

 

 PROVINCIA DI TORINO 

______ 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 104 
 

 

 

OGGETTO:  

EROGAZIONI LIBERALI A SOSTEGNO DELLA CULTURA 

"ART BONUS" (D.L. 31 MAGGIO 2014,  N. 83)". 

PROVVEDIMENTI.           
 

 

L’anno duemilasedici addì sette del mese di dicembre alle ore 

diciannove e minuti trenta nella Sala delle Adunanze, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

 

1. PREACCO SUSANNA - Sindaco 

2. FRANCO ROCCO - Vice Sindaco 

3. PEPE AGNESE - Assessore 

4. ALU' ELEONORA LETTERIA - Assessore 

5. D'ADDETTA MICHELE ANTONIO - Assessore 

                                                                                             

                                                        TOTALE  PRESENTI 

                                                         TOTALE ASSENTI 

 

Sì 

Sì 

Sì 

No 

No 

____________ 

3 

2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale GAVAINI Dr.ssa Ilaria. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 07/12/2016 

 

OGGETTO:  “Erogazioni liberali a sostegno della cultura “art bonus” (D.L. 31 maggio 2014, n. 

83)”. Provvedimenti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sulla relazione del Sindaco Susanna Preacco;  

 

 

Premesso che:  

- il D.L 31 maggio 2014, n. 83 ha introdotto, tra l’altro, norme volte a favorire il 

mecenatismo e le liberalità per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale 

pubblico; 

- a tal fine ha istituito un regime fiscale agevolato per gli anni dal 2014 al 2016, sotto forma 

di credito d’imposta nella misura del 65% delle erogazioni effettuate nel 2014 e 2015 e del 

50% delle erogazioni effettuate nel 2016 in favore delle persone fisiche e giuridiche che 

effettuano erogazioni liberali in denaro per interventi a favore della cultura e dello 

spettacolo; 

- le predette erogazioni liberali devono essere effettuate esclusivamente in denaro e 

perseguire i seguenti scopi: 

√ interventi di manutenzione, protezione e restauro di beni culturali pubblici 

√ sostegno degli istituti e dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica (musei, 

biblioteche, archivi, aree e parchi archeologici, complessi monumentali) 

√ realizzazione di nuove strutture, restauro e potenziamento di quelle esistenti di enti o 

istituzioni pubbliche che, senza scopo di lucro, svolgono esclusivamente attività nello 

spettacolo 

- il credito d’imposta è riconosciuto altresì per le erogazioni effettuate per gli interventi di 

manutenzione, protezione e restauro di beni culturali pubblici, a favore dei soggetti 

concessionari o affidatari dei beni oggetto di tali interventi;  

 

Ritenuto di dover assumere provvedimenti per consentire le erogazioni liberali in oggetto e pertanto 

di dover individuare gli ambiti di intervento e le modalità operative necessarie; 

 

Individuato il Rifugio Anti-Aereo, sito nella zona “Medagli”, come bene culturale di proprietà 

pubblica sul quale far convergere erogazioni liberali in denaro da parte di terzi per interventi di 

manutenzione, protezione, restauro e valorizzazione considerando prioritario l’intervento per una 

fruizione didattico - turistica di tale struttura; 

 

Ricordato che questo edificio fu oggetto del progetto costruito nel 1943 ad opera del Cotonificio 

Valle Susa come risulta dalla lettera inviata dal Commissario prefettizio al Comitato Provinciale di 

Protezione Antiaerea il 15 marzo 1943. Le dimensioni sono contenute, circa 34 mq. Il locale poteva 

ospitare un massimo di 100 persone. Il rifugio, costruito in calcestruzzo, a quattro metri sotto il 

livello di calpestio, ricoperto da terra e non facilmente individuabile dall’alto, rappresentava l’unico 

luogo adatto ad un sicuro riparo dal bombardamento aereo. Ancora oggi è perfettamente conservato 

e facilmente accessibile, grazie anche ad un primo intervento di pulizia e rimozione degli ostacoli 

che ne proteggevano l’accesso da curiosi effettuato da Vigili del fuoco e dagli operai del Comune. 

Da questo punto di vista, e con queste caratteristiche, è l’unico rifugio antiaereo conservato in Valle 

di Susa. Sono ancora ben visibili una traccia per l’acqua potabile e per l’illuminazione elettrica, 

illuminazione che, probabilmente, era prodotta da una dinamo a pedali; 

 

Dato atto che per soddisfare gli ulteriori adempimenti previsti dalla normativa si intende 

individuare, anche come obiettivo 2017 da prevedere nel PdO (Piano degli Obiettivi): 

- il servizio finanziario per la comunicazione mensile al Ministero dei beni e delle attività culturali e 

del turismo dell’ammontare delle erogazioni ricevute nel mese di riferimento; 

- l’ufficio segreteria e l’ufficio tecnico, in supporto all’Assessore delegato, per la definizione di una 

specifica pagina all’interno del sito web istituzionale dedicata all’iniziativa e alla pubblicazione 

dell’ammontare, dell’utilizzo e delle destinazioni delle erogazioni stesse e alla pubblicazione di tali 

dati nell’apposito portale gestito dal ministero dei beni culturali, nonché per l’esecuzione e 

l’aggiornamento gli interventi a cui tali risorse saranno destinate; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Visto il TUEL D.L.gs n. 267/2000; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, modificato 

dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. Di individuare il Rifugio Anti-Aereo, sito nella zona definita Medagli, come bene culturale di 

proprietà pubblica sul quale far convergere erogazioni liberali in denaro da parte di terzi per 

interventi di manutenzione, protezione, restauro e valorizzazione; 

 

3. Di prevedere che il versamento venga effettuato sul c/c intestato al Comune di Sant’Antonino di 

Susa presso la Tesoreria Comunale (Iban IT56H0306930130100000300015), specificando il 

bene individuato; 

 

4. Di dare atto che tale intervento viene individuato come obiettivo 2017 da prevedere nel PdO; 

 
5. Di individuare altresì per soddisfare gli ulteriori adempimenti previsti dalla normativa: 

- il servizio finanziario per la comunicazione mensile al Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo dell’ammontare delle erogazioni ricevute nel mese di riferimento, a 

cura del servizio finanziario; 

- l’ufficio segreteria e l’ufficio tecnico, in supporto all’Assessore delegato, per la definizione di 

una specifica pagina all’interno del sito web istituzionale dedicata all’iniziativa e alla 

pubblicazione dell’ammontare, dell’utilizzo e delle destinazioni delle erogazioni stesse e alla 

pubblicazione di tali dati nell’apposito portale gestito dal ministero dei beni culturali, nonché 

per l’esecuzione e l’aggiornamento gli interventi a cui tali risorse saranno destinate. 

 

 

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall’intero collegio 

deliberante, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, stante l’urgenza di rendere operativa e 

pubblicizzare l’iniziativa quanto prima. 


